Cum igitur Veneti, cum ab inimico eorum acerrimo et peculiari Turco persecutionem paterentur, a Romano pontifice auxilia susceperint, qui, ut eis succurreret, decimas a clero et ecclesiis exigendas gratiose concessit et ex patrimonio ecclesie constructa classe auxilio eis sepius fuit et ecclesiastica beneficia sub temporali eorum dominio existentia, quorum liberam habet

⁴⁹ T. D a n i e l s, op. cit. (7), 189-190.

⁵⁰ Pietro Foscari (1417-1485), nominated cardinal by Paul II in 1477. From 1 April 1478 to 17 September 1479, he was apostolic administrator of the dioceses of Split. See Giuseppe d e l T o r r e, »Foscari, Pietro«, *Dizionario biografico degli Italiani*, 49, Rome, 1960, 341; and Francesco S o m a i n i, »La 'stagione dei prelati del principe': appunti sulla politica ecclesiastica milanese nel decennio di Galeazzo Maria Sforza (1466-1476)«, *Milano nella storia dell'età moderna*, ed. by Carlo Capra and Claudio Donati, Milan, 1997, 7-64, here 30, note 82.

⁵¹ Cf. Riccardo F u b i n i, »Federico da Montefeltro e la congiura dei Pazzi: immagine propagandistica e realtà politica«, *Italia quattrocentesca*, op. cit. (1), 253-326, 295, note 140, with further references.

⁵² Francesco S o m a i n i, *Un prelado lombardo del XV secolo: il card. Giovanni Arcimboldi vescovo di Novara, arcivescovo di Milano*, 3 vols, Rome, 2003, here vol. 1, 421-578, especially 505-527.

dispositionem [...], ut eis morem gereret, scilicet eorum desiderium dispensavit, et ut eis morem gereret, protonotarium de Foscaris [= *Pietro Foscaris*], patritium Venetum ex vetusta et clara familia ortum, licet ob eius singularem virtutem, vite modestiam et relligionis summam observantiam dignum tanta dignitate ad cardinalatus promovit officium, cuius etiam predecessores Romani pontifices, liberos et ab imperiali iurisdictione fecerunt exemptos et libertatis munere que existimationem non recipit [...] eorum senatum ornaverunt [...], qui Duci Mediolanensi [*Gian Galeazzo Sforza*] post interemptum patrem [*Galeazzo Maria Sforza*], ut titubantium populorum animos in sua devotione et statum et quietum conservaret, cardinalem Urbinatem [*Giovanni Battista Mellini*], virum gravissimum, ad Mediolanensem provinciam cum amplissima facultate destinavit, qui antea cardinalem Novariensem [*Giovanni Arcimboldi*], eloquentissimum virum iureque consultissimum summa probitate summoque ingenio ad premortui patris huius ducis instantiam et preces ad amplitudinem et culmen ecclesiastice dignitatis cardinalatum assumpsit, qui denique in omnibus postulatis ita liberalem et Venetis et Mediolanensi Duci se exhibuit, ut plura obtinuerint quam petierint. Relinquitur ex premissis, quod absque maximo ingratitude vitio Florentinis hostibus eius auxilium prestare non possint.⁵³